Pars prima, Dissertatio secunda,

CAPUT IIIL
De blasphemis , & sortilegis.

Huc referendi sunt tituli 27. & 26.lib. 5.

Mies quidem haretici, rei blaspha-

mie dici meritd possunt, can.7os

caus. 1. quest. 1., non famen & con-
verso omnes blasphzmi hazr:ncoru'm no-
mineappellari : est enim blasphemia cons
vicium quoddam, vel maledictum, sive
dire@d'in Deum , aut Christum , sive
in Christi Sacramenta, Crucem , Evan-
gelia, alive Redemptionis monuments,
sive in Deiparam Virginen , sive ':_n Bea~-
T05% AUE SACras im.\ginus,Asi\l:_e in Ec-
clesiam , ordinesve ' ecclesiasticos, eo-
yum prasertim , qui ex divina institu-
tione universe Lcclesie prasuut, cap. 1.
& 2. de maledicis, cap. 2. de offic. jud..
ordinar., jun&a L 6., & 7. cod.ad leg,
Jul: majest. , argumento legis unic cod.
nemini licere signum Salvatoris. Quadru-
plex esse vulgd ‘traditur blasphemiz ge-
pus: Primum est, quum Deo tribuitur,
quod Dei non est 3 quod tamen it in-
tellige, ut non improbemus symbola
quedam in Eeclesia jamdiu probata, ve-
Tuti cixin Spiritum Dei pingimus sub spe-
cie ignis , vel columbz , aut Ycrbum
Dei sub' specic agnis hec enim- ideo ex-
hibemus., non ut indicemus , veras illas
esse Dei formas, sed quia cim sub f'o_r-
mis sensibilibus: facilitis suspiciamus in
Deum, illas potius. figuras proponimus,

st quibus singulari clementia Deus ma-

nifestare se hominibus voluit. De agui
ficura , sub qua Christus exhibetur,
tinguam apud veteres Usu recepta, con-
ceptus est canon 82, Concilii Trallani,
quo statutum est, ut deinceps conve-
nientius in sacris =dibus pre agno Chris-
tus homo pingeretuir, quasi rei veritas,
qualis erat in forma humang, typo , &
symbolo, qualis erat agous, preferen-

da jure, ac merito foret. Alterum blas<
phemiz genus est, quum Deo denega-
tur, quod reverd Dei est. Tertium, quum
creaturis tribuitur , quod Dei est pro=
prium ; & singulare. Postremum , quum
aut convicia in Deum, & Deo adsiden~
tes in patria beatas animas ore impio ja-
ciuntur ; aut facto rebus divinis , vel re=
ligiosis fit contumelia. Tantlim nominis
ausum in lege vetere voluit Deus capis
tali, & quidem acerbissima peena puni=
ri, qualis erac mors blasphzmorum conl~
jectis lapidibus obruendorum , Levitic
cap. 24. Capitale quoque edifto suo esse
voluit Nabuchodonosor hujusmodi cri=
men , statim ac veri Dei notitiam ha~
buit, Danielis cap. 3. vers. 46.; can. 41.
caus, 23. quast. 4., can. 98. cauls.’'11.
quast. 3, Capitale demiim esse voluit
Justinianus in Novel. 7. cap. 1. §. 1.
& 2. Media Ecclesiz tate cim non ubi-
que vigerent leges Justinianez , recessum
passim est:d. peenis’ capitalibus. Hinc an=
no ‘8§26, in Capitulari Ingilenheimensi
sub Ludovico Pio cap. §. ita decretuny
fuit : 8§ quis' ‘qusliber modo - blasphamians in
Desm jacaverit , ab Episcopo s vel Cormite pa
i ipeins carteri usque ad savisfattionem tradi-
tr & publica ponitentia mslifetur 5 donee
precilms' proprii Epistapi publice - vecondilierniry
Eiclesizque gremia caonicé veddatur. Latitg
recipi potuit hee sanctio, postquarm tra<
duéta fuic in Colledlioneny Capitalariun
lib, 6. cap. 101, Hodie verd juxta va-
rias Provinciarum constitutiones variz
pena csse solent ; ex prasertim, qua
i publicis Magistratibus infliguntur, ha-
bita ratione tam qualitatis blasphemiz,
tim adjunorum. Apud nos prastitute
peena leguntar in lib, 4. tit. 34 caPl.LL
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[{cgi:rum Constitutionum , in quihus
etiam asperiores peenz indicantur ad=
versus' Judzos blasphzmantes, lib, 1.
tit. 8. cap. 6. Generaliter in hac re mul-
ta sunt pesita in arbitrio Judicis, pen=
saturi varias proferentis adfectiones, &
modos, ques ut plurimiim explicare so
lent variz loquendi consuetudines , qua
eertis in ‘regionibus passim apud pluri-
mos invaluerunt, atque juxta illas mo-
do asperiores, modd leviores peenas il=
laturi. Jure ecclesiastico distingui solet
blasph@mia , quam hereticalem appel-
lant , 4 simplici. Si hzreticalis blasphe-
mia sit , instituitur judicium adversus
T€05 , ac si essent haretici, de quare opr
timum cerit respicere ad instructionem
Beneditti XIV. Pontificis Maximi ad nos.
trates Episcopos missam §. 7. Hinc ubi
executionem habuit Constitutio In mul-
tis 23, Julii [IL , etiam Inquisitores he-
reticorum in ea causa ex officio proce-
dunt. At si blasphemia simplex sit, olim
obtinebat , ut Clerici ab officio , & be~
neficio , laici ab ecelesiastica communio-
nE FEMOVErentur , can. 13. Caus.24.
quest.-3. , Can. ro, caus. 22. quast. L.
Recentioribus szculis mitior difta fuit
peena. Siquidem Gregorius IX. prope~
modum secutis laudatam Francorum Ca-
pitularium disciplinam clementer blas-
phemis indulsit, ut suscepta publica pee=
nitentia Deo, & Ecclesiz reconciliari va=
lerent, cap. 2. de maledicis , quam ta=
men si devoté rei non expleant, excom-
municationi infligend2 locus adhuc su-
peresse videtur, in qua si per longum
tempus contumaces blasphaemi persistant,
poterit adversus eos , tanquam in here-
ticos, aut saltem de hzresi vehementer
suspeftos inquiri, can. 31. caus. 24,
quast, 3. Imd etsi peenitentia publica
devord & suscipiarur, & expleatur, non
excluduntur Magistratus publici 3 publi-
€ paena inferenda, cim crimen illud
adco mixti fori esse dicatur 2 Pragma-
ncts, ut utraque jurisdiione, & eccle-
siastica & civili, rei possint uni dam-
hark, qua peena ab Ecclesia indicta po«

tius , quam ver® peen®, Iocum teneat
censur®, aut poenitentiz salutaris. Quo-
niam verd dictum capitalum 2. ad lai-
cos tantiim pertinet, ctm publica pee-
nitentia ex Ecclesiz disciplina in Cleri-
cos iofligi non soleat, can. 5. dist, 82i,
non dubito, quin vetus adversus Cleri-
cos blasphzmos peena canonum , videlis
et € gradu dejectio, sitinfligenda , quems
admodum stazutum ¢st in Concilio La-
teranensi sub Leone X, sess. 9. Hinc fa-
cile colligitur , blasphemiz crimen pu=
blicum esse, in quo propterea non soa
Iim unicuique datur accusandi facultas,
sed imminet etiam denuntiandi obliga-
Tio, can, 10, VErs, §i quis aurem caus.22.
quast. 1., quod & recentiores Ponrifi=
ces suis constitutionibus confirmaverunt.
Quod majores nostri Idololatrie su-
perstitionibus miseré obvoluti jacuerint,
vestigia quaedam impietatis apud nepo-
tés etiam seros remanserunt, obscuris
prasertim sgculis pressa ab improbis
de trivio hominibus utut Christo rege-
neratis , qui insigni perfidia ad demo-
nes, quasi opem ab ipsis ad varias cau-
sas imploraturi, & oracula idolorum,
quibus silentium & Christo indiGtum al-
tissimum fuit, ex ercho excitaturi, con=
fugere non dubitaverunt, can.9. caus.26.
quzst, 2, Varias horum hominum tore-
bas , & varia illorum nomina dolens
recensuit initio septimi szculi Isidorus
Hispalensisin libro 8. Originum eap. 9.,
unde multa translata supt in canoncm 1.
caus, 26, quast. 3., & canonem 14.
caus, 26. quEst. 5., jundlo canone uni-
€0 caus. 26. quzst. 1, Generaliter autem
universi Ecclesiarum Antistites omncm
sollicitudinem impenderunt, ut tristes il-
las veteres Idololautie religuias panitiis
ab animis Christianorum eraderent. Tn-
ter ceeteros laudere possum Agobardum
Lugdunensem Episcopum seculi roni
Scriptorem, cujus opera extantin Biblio-
teca Patrum 3 hic enim eruditus Antistes
inter szculi illius vulgares crassasque ca-
}igincs totus fuit in hibro de Grandine &
Tonirrwis, Ut €x animis plebejorum ho-
Mz wi-
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minum  preejadicatas opiniones avelle-
fet; qua passim inoleverant de_magﬁ.
qu] pro jubito tempestates m?nmcrent,
& a€rem tucbarent , ridens aniles fabel-
las, que indiseriminatim in populo re~
censtbantur, Huic adjicere possum Bur-
chardum Wormaciensem , qui obscurio=
re adhuc ztate flornit, & plang ferrea,
id est ipitio seculi undecimi: nihil-
ominiis autem in libro 19. sui, Decreti,
qui instar Peenitentialis est , totusin il-
lud incubuit, ut gravissimas peeniten-
tias indicerct, non tim in cos, qui ma-
gice artis prasidio aliquid molirentur,
quim in eos, qui moliri aliquid posse
crederent. Optandam sané foret inge-
nuo, & prejudiciis experti viro, ut tot
Danieles in medium prodiissent , dolos
& fraudes patcfacturi, quot Sacerdotes
Belis monstra hujusmodi exhibuissent;
forté emm evenissent , ut deceprorum
insignium. ars , & perfidia perpetud ad-
paruisset, exemplo illius, ‘quod legitur
Daniclis ¢ap. 14., quod ipsum con-
tigit apud Regem Persarum, qui mo-
nente Sandto Marwha suorum Mago-
ruin fraudes non dissimiles agnovit , uti
rcfert  Socrates +lib. 7.0 cap. 8. Su-
peris grates sint, qudd ineam ®tatem
nciderimus, qua hoc sup:rs:itionis ge-
nus eversum jamdin videtur. Laudanda
tamen est veterum Legumlatorum pru-
dentia, qui in sortilegos peenas gravis-
simas indixerunt; etenim licdt inania
essent ‘illorum prastigia, quando tamen
qui artem illam profitcbantur, illud in
anime versabant , ut subs specie vis majo-
ris perimerent homines, pudicitiam ho-
nestaram. mulierum attentarent , agros
vastarent, annenam redderent cariorem,
& rudioribus saltem hominibus metum
incuterent , non fucrunt impuné dimit-
tendi. Episcopi veteres in reos sortile-
gii pcenam anathematis inflixerunt, can. .
4.6. 7.9, & 11. caus. 26. UESL. . s
licgt aliquando contra eos, qui ex rus=
ticitate quadam sine expressa demonis
invocatione divinorum artem exerclcs
rine mizius agi visum fuerit, Clericis

ad annum suspensis, cap. 2. de sortile~
gis, laicis extra ordinem corporali px~
nitentia affliGtis , can. 1o, caus. 26,
quast. 5. Religiosi quoque Imperatores
severissimis peenis  subjiciendos delin=
quentes voluerunt, tanquam €os, qui
rempublicam universam atrocissimis fa=
cinoribus turbarent, toto titulo codicis
de maleficis.. Hinc passim cavendum
fuit, ut crimen illud capitale haberetar;
publicatis bonis, & supremo supplicio
affedtis reis, illisque omnibus, qui cum
iis nefariam inivissent societatem , L 34
& 5. cod. cod. tit. Recentioribus sz~
culis ex disciplina_ tribunalium extraor-
dinariam peenam pro admissi qualitate,
& conditione personarum modo lenien-
dam, modd exasperandam , infligh sole=
re , Pragmatici universi testantur , quod
invaluit ex rescripto Gregorii Magni in
difto can. 10. caus.26. quast, 5. Ecclesias:
ticam jurisdictionem adversus ejus crimi-
nis reos soli Episcopiolim in singulis dice
cesibus exercebant, itaut Inquisitoribus &
Sede Apostolica delegatis ea facultas non
competeret , nisi crimen heresim sape-
ret ‘manifestam 5 cap. 8. vers. Sane de
hzreticis in 6. At recentiores Pontifi-
ces constitutionibus suis eam quoque po=
testatem delegatis Inquisitoribus : feces
rint, ac si adversus suspectos de haresi
agendum sit, Porrd ad avertendam quam-
cumque hzrescos suspicionem ulterius
progrediendum ' fuit ecclesiasticis constis
tutionibug; nimirum licét civili jure Ro-
manorum in casibus dubiis, & incertis
non improbetur, rem sortibus cummi}-
tiy L 14, B de judiciis; L 5. fl; famils
ercisc,; 1. 3. cod.  commun. de leg.
sacris tamen canonibus suffragia eligen-
dorum ‘sorte -committi vetitum  esty
<ap. 3, de sortilegis; €0 etiam potiore
jure damnatz jampridem fuerant sortes
illz, quas appellabant S:m&omfn, elim
videlicet quis ad Evangelicas paginas con=
fugeret , utillarum zqué curiosa iuv.esu'
gatione, ac superstitiosa interpretatione
futura predicerer, can, un. caus, 26.
QUEST, 1, 5 €M, 3o CaUS, 26, QUST, 20

CAPUT 1V.

De violata jurisjurandi  ant voti Religione.

Huc referendus est titulus 24. lib. 2., & tit. 34.1ib. 3.

Uemadmodum  religiosum ‘esse de-
bet fideli wviro, Deam ad con-
firmationem veritatis jurejurando

testari, ita mendacibus impium est,
Deum quasi mepdacii sui patronum ad-
vocare perjurio; quod veluti immane
scelus expressé 4 Deo in veteris: test

menti litteris ‘damnatum fuit , Levitici
€aP.. §+y CAN. I2. CAUS. 22. QUESL 1.
Non defuerunt olim, qui putarent, om-
ne josjurandum illicitum esse, aut sal-
tem dubitarent , an in conspectu Evane
gelice dodrine indiscriminatim , & ge-
neraliter improbandum sit. Verba Evan-
gelii sunt apud Matthzum in cap. §.
ibiz Didtums et antiguis, non pexjurabis, red~
des autem Demino jurdmenta 144 Ego aurem
dico vobis , now jurare omnind , neque per e~
I, quia tromus Dei est 3 meque per - tervimm,
quia scabelluin est peduns “ejiis 3 neque per o=
rosolyman: . quis Civitay ess ‘wiagmi Regiss we+
UE peT! CAPNE SN fUTAVEYES 5 qUia. non porest
wnpin capillum album facere, aut nigram; Sit
AULCTI SEYING VESLEY 5 £SF 5 €Sty Ttk tion : Quiod
aurem his abundantius est 5 & mala e, His
consonat Apostolus Jacobus in cap. .
epistole ita . scribens: Aute omnia anteiny
fraves mei walite: jurare ; veque per terram,
meque alind quodcunmgue  juramentum, Si aus
REiR SEYme VESIEr, €5k, €5, BOW 5 NoW; WE
non sub judicio ' decidatis. Supervacancum
hodie foret elaborare in interpretatione
hujus divine sencentiz , proptereaquod
€adem exposita. jamdiu fuic 3 veteribus
Patribus, :uno suffragio dcffiniemibus;
ex mandato. Christi. Domini non per se
vetitum esse tanquam  illicimm. jusju-
fandum sed potins cayendum , nequis
jurgjurande abutatur. Interpretatio Pa=
trum legitur apud Gratianum in tota

ferd quastione 1. caus. 2. Observitur
in primis in canone 4., Apostolum Pau-
lum juravisse , quod sanc non fecisset
si in eo seab evangelica Christi doérina
recedere credidisser. Deinde observarur
in can. 3. non ideo diGtum . videri in
Evangelio , ne omnind juremus, quia
verum jurare peccatum sit, sed quia pe-
jerare immane peccatum est, 3 quo lon-
g¢ nos esse voluit , qui omnind; ne ju-
remus , admonuit, Consonant canones 1.
& 13. Iterum observatur, verba illa
Evangeliiz owod autem bis abundancins est,
# maly est , pertinere potitis ad laudan-
dam animi simplicitatem , quam ad re-
dargnendam jurisjurandi rationem, quasi
diceretur , ideo identidem exigi jusju-~
randum inter homines, quia dolus, &
fallacia esse solet apud €os, qui sim-
pliciter adficmant, aut negant; i quibus
proprerea postulatur, ut quod proferunt,
jurcjurando confirment. Id legitur  in
can. 2. 4. 6. & 14« Denique obser-
vatur in can, 7. & 8,, non juramen-
tum quodcumaque in Evangelio impro-
bari, sed quod fierer per ceelum, per
terram , per Jerosolymam , aut per cas
put jurantis , quﬁi ULilLS essee, - direcs
to jurare in' Deum, quories jusea juris=
jurandi causa occurreret. Hac omnia
complexus est Innocentius 111, in cap. 26,
de jurejurando. Lande digne sunc uni-
yersz iste;. Evangelice dorinz inter-
pretationes', neque nobis ab reisdem re-
cedendum est, ciim €x unanimi vere-
rum Patrum traditione profluxerint, Quo-
ties verd invicem observationes illas con-
fero , mihi precipuailla videtur , qua tra-
ditum est, ideo nos abs jurejurando abs=
tinere ‘deberesy ne in perjurium ex faci-

li
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litate jurisjurandiincidamus, Etenim exin-
de fluic generalis jurandi docrina, qua
suadet, non facilé & passim dpud Cllfli‘
tianos viros jurandum esse; sed tim
demiim , cltnt aut rei gravitas, aut pu-
blicz formz ratio id postulat, can. 1.
2, §., & passim di&acaus_. 22. quest, I,
Itaque josjurandum , uci-ait’Hierony-
mus in can, 7. caus. 22. quest. I., &
in can. I.)caus. 22. quasts: 2. 5.juntto
eap. 6. de jurejur., tres debet habere cor
mités, veritatem, judicium , atque jus-
titiam, juxta verba Jeremi cap: 4. Veri-
tatem , ut juremmus non solum, ‘quod
in se verum est, sed & quod verum
esse sincerd, simpliciterque credamus,
item ‘hon tAm. quale interno mentis pro-
posito retinemus y quim quale intellec-
turos audientes pravidemus, can. 9,
caus, 22. quast, 5., atque si'de re fu-
tura agatur, que i nostra pendeat vo-
luntate, Ut NON juremus, nisi quod nos
faéturos sing fallacia & constanti im-
plendi animo . spondeamus. Judicium,
ut non imprudenter , non temeré, non
sine gravi causa Deum testemur , ne de
rebus inanibus sacratissimum Domini no-
men invocemus. Justitiam ,; ut nihil tur+

» aut minus honestum datam jurisju-~
randi idem polluere quoquo modo pos-
sit; istz enim promissiones uti sunt de-
testabiles apud Deum, ita ipso jure sol-
vuntur, can. I. 2. & sequentibus caus.22,
quEst, 4. 5 caps 18. 19, 21, 23. & 27,
de jurejuran, Clum verd jusjurandum fiac
ex sententia animi jurantis, certissimum
est, perjurium  veluti gravius menda-
cium jurantis animam inquinare, Hinc
proficiscitur , universitatem neque juris-
jurandi, neque perjurii capacem esse per
se, cim nec animum habeat, cujus sen-
tentia Deam de rei  veritate testetur,
& in quem perjurium referatur, argu-
menta cap. §. de sentent, excommuun.
in 6., quamquam possit intelligi jura-
e per administros €x animi sui senten-
tia jurantes , & in animam suam perju-
rium referentes, 1. 97. ff. de condition.
& demonstrat., cap.. 4. 'de juram. cal.

Hinc preterea proficiscitur , procurato-
rem non-aliter pro mandante ad juran-
‘dum admitti , quam si mandato 2d id
speciali suscepto in {nimam juree sui
ek I i

principalis ' 1, 2. §. 2, codi de jureju~
rand. propt. calumn. , cap. 3. de juram.
calumni®, cap. 3. eod, tit. in 6.

Variz & olim fuerunt, & hodie sune
jurisjurandi formule; neque enim soliim
jurare: intelligitur ;- qui Deum expresse,
& directd. testatur, sed étiam qui. ea,
in quibus Dei nomen tacité vocari in-
telligitur. Hinc Judzi, uti liquet ex lau~
dato Evangelii monumento, jurabant per
ceclum , per. terramy, per caput suum.
Christianis miniiné placuerunt: istz for-
mulz, sivé qudd improbatz'in Evans
Selio fuerint , quemadmodum suprd lau~

ati Patres observaverunt , sive quodnon
videbatur @pportunum, jurantes in ele=
mentorum , ‘corparumque specie consis=
tere, ad evadendam quamcumque Idole~
latriz suspicionem; quam- contrahebant
Judzi juxta eas formulas jurantes, can. 7.
caus, 22, quaest. 1. Potius juratum est,
ubi opus, vel per Deum, vel per Chris-
tum, vel per monumenta reparate sa-
lutis, veluti per Evangelium, per Cru=
cem , per Sacramenta, per Altare, coe~
terasve res Deo sacras, can. 11. 12
€aus, 22. quEst, I., Can. 2. CIUs, 22.
quest. §., quibus addi potest argumen=
tum Matthei cap. 23, Evangelii. Huc
etiam pertinet recens judiciorum disci-
plina, qua obtinet Sacerdotes juratures
manum ad peétus admovere, quasi quod
Deo singulare sit jure dicatum. Qua
tamen in re notandum est, jam quarte
szculo obtinuisse Episcopos , ut ad tes=
timonium in jure dicendum non advo=
carentur, L 7. cod. de Episc. & Cler.
quod Justinianus in Nov. 123. cap. 7»
ita voluit intelligendum , ut Judices mit-
tant ad Episcopos guesdam ¢x' pevsanis mi-
sistrantium. sibi , ut propositis santlis Evanges
lifs y secundsims quod decet Sacerdotes 5 dicanty
e mayerint. Ad proposita sancta Evan-
gelia fieri consuevisse jusjurandum , ne=
mo est, quiinficias ire possit in cnnspeéfu
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legis 2.in principio, & §.1. cod.de jurejur.
propt. calumn, De Presbyreris cautum
€rat , Ut fantum remitierentur injuria
quastionis , dum ad judicium accede-
rent; coeteri autem Clerici communi
jure ad testimonium dicendum audie-
bantur , 1, 8, cod. de Episc. & Cler.
Diu viguisse puto hanc disciplinam; do-
nec Is'uforus Mercator in Pseudocpistala 2.
ad Ruffun sub nomine Cornelii Papz
edita tradidit, Sacerdotes divino jure pro-
hiberi , ne jurent, sese referensad lau-
data Mutthzi, & Jacobi monumenta.
Hinc nono seculo Clericorum juramen-
ta veluri & Christo interdiéta A pluribus
improbari coperunt, uti liquet ex Cas
pitulari Francorum anni 858. cap. 15.,
ubi Rhemensis Pravinciz Episcopi tra-
diderunt non decere manus sacro Chris=
mate perun@as, & Christi corpore con-
secratas, wllo modo rangere saculdve - Sicra-
memum. Hinc sequentibus tribus szcu-
lis nonnulli canones editi sunt , quibus vi-
debatur Clericis jurejurando interdici,
can,22.8& 23. caus.2 2.quast. 5 .Ecquidem
iis temporibus Gratianus indi&a caus.22.
quast. 1, ex traditionibus vererum Pa-
trum evangelica mandata illustraverat;
intérea tamen vulgare erat adagium, Cle-
ricos saltem abs jurejurando abstinere
oportere,, vix quibusdam exceptionibus
adjetis canonum auGoritate, uti in ditta
ean, 23, Adeo pervasit hec opinio plu=
fimorum  animos , ut qui authenticas
Codici inseruit, ubi referre voluit fau-
datam Tustiniani Novellam de Episcopis
testimonium  fatufis propositis  sanétis
Evageliis, adjecerit in authentica sed Jue
dex cod, de Episc. & Cler.) Non tamen
Jurent quando tamen nibil tale legitor 40
Novella Justinianea. | Delata fisit cons
troversia ad Honoriuin 1L, , vel, utilakis
placet , IIL 5 qui I cdp, 1. de. juram:
cal. totam ‘eam rem moderandam: duxiz
13, ut Episcopo, ne inconsulto Romas
no Pontifice’, & Clerico,; ne inconsuls
to Episcopo suo jurave anderet, .inters
filct.‘rf'n_lr. Hine Lucius UL Clerices i
judicio jurare OPOrtere rescripsitincap.yh

eod. tit, , utut consuetuding se ab ju-
risjurandi obligatione immunes adsere-
rent , & Gregorius IX. in caput ult,
eod. tir. Episcopos jurare jussit in cau-
sis judiciariis, non quidem tadtis, sed
propositis Evavgeliis; unde profluxisse
puto admotionem manus ad pectus, quo=
ties. ab Episcopo jurandum esset, &
hanc deinde ad Sacerdetes universos usa
fore in plures Provincias traductam.
Quzsitum olim fuerat apud S. Augus=
tinum & quodam Publicola , utrum Chrise
tiano viro liceret jusjurandum recipere
3 viris ldololawris, qui per dzmones,
aut idola , quz colerent, essent juraturi.
Responsio sancti  Antistitis extat apud
Gratianum in can. 16. caus, 22, quUest, 1.,
ad quem nonnulla Gratianus idem cx-
plicationis causa subjecit. Hodie in ju~
diciis duplex distinguitur jusjurandum
illud, quod suppletivam, aut purga-
tivum appellatur ; nimirum alind sim-
plex , alind solemne , id est execratio-
nibus adjectis pronunciatum, quorum
diversa formula extat in lib, 3. tit, 14,
S« 4+ & 6. Regiarum constitutionum,
Receptum. autem  est, ut jusjurandum
quidem simplex per procuratorem fieri
possit, uti superiﬁs notatum est; at jus-
jurandum solemne debeat semper fieri
ab ejus persona, cujus est causa; & rec-
1, ctenim cim jusjurandum illod so-
lemne in gravioribus: causis indici so=
Jeat , interest, maxime , Ut is,. cujus prin=
cipaliter gausa versatur, & monita ju
dicis, & pressas formulas arrectis au-
ribus, atientoque animo ¢xcipiat ,, ut ter-
veatur gravitate rei, & cautius juret,

semper autem A perjurio recedat.
Vulgaris est jurisjurandi partitio , qua
alterum . assertorium s alterum | promis-
sotium & Pragmaticis appellasur. Asser-
torium vocant , quum quod in prasens
tia est 5 aut aliquando fuit, asseritur,
admisso statim perjmii crimine ab eo,
qui.mendacium. pratulit. Promissorium
digunt; mquando . aliquid : dandum,, vel
non: dandums faciendum , vel von fa-
ciendum: promittitury in: qua specie im-
mi-
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minet adhiue fucuri perjurii periculum,
quousque certim non €st, daam fidem
impleri. Est ‘hzc :egula‘gmemlﬁd- quz
tamen suas habet cxcept.lmgﬁ , adeo 'ut
aliquando contingat , ut ;u;]t{randum ir-
sitecur; quod in primis fieri potest ju-
+is audtoritate, deinde jurisdictione ju=
dicis » pustrcm6 etiam ﬁé?o hc_)m_mum
privatorum. Quad spetat id primis le-
gis auctoritatem , Non memoro veterem
Romanorum providentiam, qui remise-
runt jurandi obligationem , utut v_cl'ie-
gis potestate; vel voluntate estatoris im-
positam , quoticscumque non. levibus
conjeéturis colligererur facile futurum,
ut jusjerandum non impleretur. Remi-
sit jusjurandum legis potestate imposi-
tum Justinianus Imperator tim in No-
vella'z2, cap. 43., tim in Novella 94.
cap. 2. Remiserat etiam olim Prator jus-
jurandum & testatore imipositum in ea
specie, qua festator aut heredem insti:
tuisset, aut liberalitate quadam legati
titulo , vel Adeicommissi quemquani ho-
noravisset sub condifione jurisjurandi,
1. 8. & de condit. instit., L. 29. § 2
. de tesyym. milit. , L 112, 8 4. ff.
de legat. 1., L 20. & 26. ff. de €on-
dition. & demonstrat. Cim enim (ait
Jureconsultus in diéta 1. 8. f. de con-
dit. instit. ) Faciles sint nonnulli homi-
nes ad jurandum contemptu religionis,
alii perquam timidi mewu diyini numi-
nis usque ad superstitionem , ne vel hi,
vel illi aut consequerentur , aut perde-
rent , quod reliGtum est - Prator con-
sultissimd intervenit; quod ipsum in alia
specie observavit Justinianus in I, 21.
vers. Negue emm cod. de fide instrument.
Nen , inquam, hanc anvide[itlam me-
fmoro , Utpotd qua potius verat, ne ju-
retar , - quam jusjurandum: semel elici-
tum dirimat. Potius dico, juris potesta-
te irritari jusjurandum emissum , quo-
ties sub jurisjurandi vinculo: spoponde=
rit aliquis , quod divinz legi , & bonis
moribus adversetur 3 irritas enim ipso ju-
re hujusmodi pollicitationes essc diximus,
unquain in quibus' justitia jurandi de-

ficiat, imposita salutdri pesnitentia o e,
qui temeré jusjurandum ejiusmieli -inter=
posuit; unde passim in Decretalibus Pon-
tificiis legimus , nunquam jusjurandum
implendum esse, ubi vergat in dispun=
dium salutis @tern®. Neque verd aliud
ego dicendum censco , quoties agatur de
jurejurando contra publicas leges ab ho-
minibus editas bono publico societatis;
vel Ecclesiz. Qua tamen in re juvabit
duas legum publicarum distinguere spe=
cies; quarum aliz dire@o publicam , pri=
vatorumy aliz urilitatem respiciunt. Quo=
ties publica: versetur utilitas, ipso jure
nullam vim jnsjurandum habebit, cap.2 1.
de jurejurando; neque enim Deus € pri-
vata invocatione sui nominis publicam
voluit nnquam tranquillitatem pacemque
turbari ¢ ast ubi privata tantum utilitas,
iniest, ciim liceat unicuique favori pro
se introducto renuntiare, 1. 29. cod. de
pactis , quemadmodum p.u:tu‘:n fnsupu
habitis ]rgibus consistit , ita, (o 8 po=
tiore jure, valebit jusjurandum, cap. 28.
de jurcjurando , cap- 2. de-padtis in 6.
Verium enim verd licée repuie he genes
rales probabiles, atque optima sint, pe=
riculum tamen frequenter ingerere so=
lent judicaturis , szpé ac sepills d‘uhi-
tantibus , quibusnam in legibus privara
potius , quam publica 5 quibusnam pu=
biica potius, quam privata utilitas con=
tineatur, Ut exemplum proferam, sci~
mus defhnitum ecclesiasticis legibus , ne
quis ad professionem monasticam admit=
tatur , nisi absoluto probationis anno.
Fuit aliquando deffinitum , ut huic legl
sive 3 Monachis novitinm recipientibus,
sive 4 novitio professuro renuntiari va-
Jeret , quasi ea lex favore singulari Mo=
nachorum & novitii lata fuissct , cap. 16
de Regularibus; aliter tamen deinde vi=
sum fuic Tridentino Concilio in cap. 15«
sess. 25, de Regular., qu;asi non tim
privatam, quim publicam inesse urilita~
eem in ea lege Tridentini Antistites no=
verint. Undenam , amabo, orta €5t an=
tinomia illa , que habetur int'er legem
Justinianiin 1. 29. cod. de pattis, & res-
crip

De violata jurisjurandi , aut voti Religione, 97

criptum Innocentii L. dn cap. 12. de
foro competente, statuenté Justiniano,
valere , statuente ‘¢ contrario Innocen-
tio, non valere paftum utuc jurejuran-
do firmatnm, quo Sicerdotes renuntia=-
rent sui fori privilegio, nisi quod Jus=
tinianus privilegium censuerit ad priva-
tam, & contrario censueric Innocentius
ad publicam utilitatem referri oportere?
Ad evitandas hujus generis controversias
optimz in hanc rem sunt, & saluberri-
ma Regum nostrorum leges, dum 4d elu-
dendos temeré, aut minus deliberaté ju-
rantium actus, ad precavenda preterca
frequentiora perjuriorum pericula, cons-
tituerunt, ut quodcumdue jusjurandum
instrumentis adjetom pro non interpo-
sito haberetur, lib. 5. ut. 1o. §. vlt. Re-
giarum  Constitutionum, Preterea ipso
jure non consistunt jaramenta illorus,
qui judicio carent , cum proprié jura-
menta dici nequeant deficiente consen~
su, & proposito veluntatis, Sané si de
parvulis agatur seprennio majoribus, quo-
rum consilium infirmum adhuc est, ego
non dubito, quin ipso jure valeant, elim
isti naturalis saltem obligationis ineundz
capaces sint, Veriim in primis observan-
dum est , parvulos in pupillari =tace
constitutos nunguam esse ad jusjuran-
dum cogendos ; jam enim abrogata non
solim est, ubi aliquando viguit , sed
etiam improbata ubicumque fuit lex
Gundobada , qua parvulos etiam jurare
cogebat, can. T4, Cius. 22. qUESt. 5.
Deinde sisponté parvali juraverint, in-
ducendi quidem sunt, quoad feri pos-
sit 5 & ubi nemini Hat fraus, ad jusju-
randum implendum , non tamen pro per-
juro habebitur, quod spetar ad perju-
rii paenas , quiillud non servaverir, 1.26.
i, de jurejur. , cap. 8, de probarion. ,
€an.19. Calls. 22, qUEST. 4., dicto can.14.,
cin. 15, & 16. caus. 22. quast, 5. Of-
ficio judicis ecelesiastici etiam jusjuran=
dum relaxatur, quasi per absolutionem,
quain re ea est Pralato cognitio, ut di-
Vinam voluntatem interpretetur , & de-

clarer, & quo casu noveric minus ex-
Tom. IV,

pedire, ut jusjurandum impleatur, illud
divina veluti auftoritate remittat. Praz-
lati nomine ego ordinarium intelligo, id
est, Episcopum unumquemque 1n suz
Dicecesi , quin opponatur  versiculus
Utruis verd cap. 34. de eleél. , ubiInno-
centius IIL causam juramenti ad se pec-
tinere deflinit; erenim ibi agitur non ge-
neraliter de quibuscumque jurantibus,
sed de iis, qui juraverant in causa elec~
tionis Imperatoris, quod siné negotium
apud Episcopos infériores minimé gere~
batar, uti liquet ex integro capituli con-
texcu. Porrd autoritate ordinarii jusju-
randum relaxatur, ubi minus cauté, mi-
nusve deliberaté elicitum fuerit, quem-
aflmadum contingit , quoties qui jura-
vit, non omnind libera voluntate con=
sensic, putd metw adadins, cap. 8. &
15. de jurejurando , aut quoties agitur
de parvulis inhirmo consilio jurantibus,
uti enim legimus in can.” 17. caus. 22.
qQUEST. 4. deffinitio incauta Londabiliter sol-
venda ests mec estr prevaricatio y sed temeri-
tatis emendatio; aut quoties jurisjurandi
implementum noxium esse alicui potest,
uti contingit in eo, qui se ad usuras pras-
tandas obstrinxit, cap. 1., junéto cap. 6
& 12. § 1. de jurejurando, Denique
ctiam voluntate privatorum potest ali=
quando jusjurandum irritari; & quidem
in primis ex parte jurantis certis in ca-
sibus, videlicet vel clim jurans velitpros
missionem suam jurejurando firmatam
in aliam & quidem meliorem commu~
tare, Can. 9. €US, 22. quast. 4.,cap. 3.
de jarcjur., vel clm jurans prevideat,
rem quam jurejurando spopondit, pe=
joremin exitum vergere, can. 16, caus, 22:
quast, 4. His tamen in specicbus id
private voluntate jurantis conceditur,
quoties res evidens sit , ac perspicua : si
enim vel minimam dubitationem patia=
tur, tutius semper st , superioris dis-
pensationem seu relaxationem petere, at-
que expefare, ne facile unusquisque
arbitrio suo relidtus sibi blandiatur , &
declaret se ab omni obligatione solu-
tum. Deinde jusjurandum irritari po-
N te-
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terit ex parte, illius cujus gratia jura-
tum est, qua in specie remissionem jus
risjurandi fieri dicitur, veluti si supu-
lanti sub jurcjurando decem promitte-
rem , & stipulater accepto ferrer; si
enim remissione creditoris tota extin-
guitur obligatio principali;, jt{risjurun—
di accessionem etiam  extingui necesse
sty cap. 1. & 16, de jurcjur. Insuper
jusjurandum aliquando etiam irritatur
ex parte illorum , qui jurantem & obli=
gatum in sua habent potestate, qualis
est dominus respectu servi, abbas res-
peétu monachi, pater respectu filii, &
vir respedtu uxoris, quoties nimirum
jusjurandum 3 subdito emissum fraudem
faceret potestati; can, 1 3. caus, 22. quas-
tione §.